*Cic. de nat.
deor. 11. 1.*

& populorum teneret gubernacula. Omnia aut
populorum consensum ipsius naturæ vocem eli-
recte asseruit prudēs ille Rom. reipub. moderator

*Lib. Iud.
Lib. Reg.
1. Pet. 2.
1. 3.*

Cui suffragatur perspicua Dei omnipotentis sen-
tentia, qui populum suum electum alias Iudicū
alias Regum, alias Sacerdotum imperio subiecīt, &
singulas gubernationum formas sibi probari ostē-
deret. Hinc enim est quod etiam si terrenum princi-
patum omnem humanam creaturā vocet Apost. qui
nimur in certos homines popularibus homi-
num suffragijs confertur, tamen quia ea ipsa prin-
cipum electio fluit à natura quam Deus condidit
& à ratione quam Deus homini infudit, & quæ el-
tanquam exiguus quidam radius ab immenso dimi-
nū lucis fulgore haustus, idcirco disertè pronūcia
Apostolus alter, Non esse potest atem nisi à Deo, & quod
*Rom. 13.
Troy. 8.
v. 15.*

potestati resistit, eum Deo ipsi resistere, & Deus iam ante
per Salomonem dixerat, per me reges regnant &
legum conditores iusta decernunt.

3. 3. Ut autem hęc satis sunt ex se perspicua, ideoq
long

ET POTESTATE.

longa aut accurata probatione non egent, ita illud quoque non minus evidens est, quod diuersis populis diuersae fuerint parendi & imperandi formae, quod alij reges, alij dictatores, alij consules sibi precepérunt, quod alij annuos, alij perpetuos magistratus ascierunt, quod qui reges habuerunt, eis alij laxiores, alij angustiores cancellos circundederunt, hoc totum à populorū voluntate & approbatione manasse. Neq; enim loquor de gentibus bello subactis, non de regibus qui vi & ferro regiones inuaserunt & populis nolentibus iugum imposuerunt, quomodo olim Alexander Magnus Asiam, & hodierno die Turcarum Imperator imperium Græcū dominatu suo tener, sed de illis principibus, qui à populo volente & cōsentiente, ad regale fastigium vel principatū quemcumq; eucti sunt. Quid enim cause est cur Heluetij populari politia regantur, Veneti Duceant, sed multis legibus deuinctum, Brabantij & Saxones Duces quoque, sed multo liberiores, Galli, Angli, Hispani, reges sed longè diuersis conditionibus imperantes, Dani & Poloni reges item, sed ad certas regendi regulas quam priores illi magis alligatos: vnde hęc diueritas nisi à liberis singulorum populorum studijs, quitalem reipub. formā prætulerunt? Cur Anglia quæ olim varijs regulis suberat, nunc vnum agnoscit principem? Italia contra quæ olim vnius populi Romanī imperio, postea Gothorum & Longobardorum regum tota continebatur, nunc inter varios principes est distributa? Si naturam consulas, et facile pateretur Heluetios non minus hodierno die Austriae Ducibus parere, quam ante annos trecentos eisdem Ducibus subiectiebantur. Quod ergo iam nō Duces sed populares magistratus habeant, & prævna republica quæ tum regionem eam omnem cō-

A 5

pletebatur,

plectebatur, nunc in tredecim resp. diuidantur, à natura, nō à Dei verbo aut pr̄scripto venit, quo est vnum & immutabile, sed à populorum morib⁹ qui necessarijs temporum caulis & reipublice cōmodis adducti alias assumperunt parendi & imperandi formas. Quod autem de reliquis vniuersitatibus dico, de regali quoque potentia intelligi certa ratio & nationum omnium instituta probant. Nec enim regius dominatus aliam habet quām reliqui principatus originem, & qui reges sibi creantur, consules aut duces sibi creare potuerū & qui Regalem amplitudinem potius quām Imperiale aut Ducalem selegerunt, in eadem restri genda tantā varietatem adhibuerunt, ut regis quoque non minus quām aliorum principum vim atque maiestatem e reipub. ordinantis arbitratu pendere ostenderint. Plurimum quidem poterant Romanorum reges, & à simplici monarchia parum aberat eoram potestas; neque tamen hereditatio iure à patre transibat ad liberos, sed noua semper electio intercessit, Senatu Authore & quasi suadente quis erat regno gerendo idoneus, Populo iubente & decernente, quis in regio throno collocaretur. Vnde factum est ut è quatuor regibus Romulum sequentibus tres, Numa Pompilius, Tullius Hostilius, & Tarquinius Priscus, non è stirpe regia, nō sibi cognati aut agnati, ne Romani quidem, sed peregrini, Se natus tamen consilio & populi iussu Romanum diamēta capesserent. Lacedemonij reges habebant in speciem quidem aliquanto insigniores, regni enim successio à patre descendebat ad filiū, quod est pr̄clarum regiæ celsitatis indicium; & tamen quod regibus coercendis Ephori quinque è plebe delecti (vt apud Romanos Consulibus siænandis Tribuni plebis) adiungebantur, quod isti Ephori regibus immi-

*Eginus de-
cad. 1. l. 1.*

*Reges.
Romani.*

*Laceda-
monij.*

*Arist. poli.
b. 2. c. 8.*

imminebant & eorum actiones obseruabant, & si quid offendenter eos aliquando alijs pœnis, aliquando etiam capitali suppicio mulctabant, quam immensa erat hæc Regum Lacedæmoniorum maiestatis infra eam qua reges Romani potiebantur imminutio? Est inter Moluchas insulas in-sula Bornensis reliquis ditione & excellentiore, cuius incolæ moribus sunt honestissimis, iustitiamq. & pietatem imprimis colunt, pacemque amant, & bellum maximè detestantur, regemque suum *dum Moluch.*
Rouus or-
bus. Maxi-
milianus.
Tranylvlaac-
nus in epi-
de Moluc-
cus pa. 532

paci studet, ut Deum quendam adorant, & raris admittandæ cuiusdam venerationis officijs prosequuntur, & lacefisti quidem regem ad bellum vadentem alacriter stipantes, manus cum hoste fortissimè cōserunt. Sin vero rex belli mouendi appetentior, eausam præbeat ut ipsis bellum inferatur, hoc in more habent, ut semper regē in prima acie collocent ubi maximum est periculum, neque strenuè hostē invadunt donec Regem occisum intelligunt: *tum enim primum pro libertate & futuro rege pugnare incipiunt, adeo ut nullus inquam fuerit apud eos rex belli constandi author, qui in hostili manu concisus interierit.*

Prætero mirabilem varietatem Asiaticorum regū, *Asiatici*
quorum alij adeo effrenati sunt tyranni ut impunè reges.
quiduis perpetrēt, & pro libidine in omnium subditorum fortunas & sanguinem grassentur: alij adeo seruiliter quorundam procuratorum imperij obnoxij viuunt, ut quindecim simul reges Goæ in eandem arcem inclusos, oculis orbatos, è regio throno expulsos ab ijs qui ipsorum nomine regnum administrabant, primo suo in Indiam appulsi Lusitani repererint. Alibi patribus succedunt filij, quod multis in locis fit; alibi noua perpetuè est electio, quam etiam multi populi retinent. Alijs in usu est, nec electio, nec hæreditariæ filiorum successio, sed post

*Oforius in
historia
Emanuelis
lib. 10.*

post regum obitum exclusis perpetuo liberis, ad regimē assūmuntur regum è sororibus nepotes, quae consuetudo in amplissimo Calecutij regno & in Cochimensi & alijs quibusdam vicinis inoleuit. Hæc & quæ sunt huius generi plurima, à sola populi voluntate moribus & institutis manantia mittamus. Europam nostram intueamur & regnum iura expendamus, an non hic è quæ magna occurat dissimilitudo.

Poloni reges sine certorum Palatinorum assensu, nec bellum mouere, nec foedera inire nec tributum indicere, nec quipiam magni alicui momenti in republica facere aut constituerre possunt. Daniæ rex de nullo viro nobiliore quem Baronem dicimus, vitæ & mortis sententiam protest ferre; sed si talis accusatio cuiquam intendatur

*Bodin. de la repub. lib. 1. ea. 9.
Bellifor. in Anglicani & Gallicani regni quoque iure & moib. à primis Hugonis Capeti temporibus fuit statuta. Comin. co-menti. li. 6. An. 1559.*

ad pares suos, hoc est ad Barones pertinet supremus de vita & morte decernendi potestas. Id quod item

bilitum. Quanquam hanc legem Dani nuper intitulata fine. de hoc à rege Friderico cum coronaretur primum omnium exegerunt quod in Anglia & Gallia diuturna multarum ætatum consuetudine antea fuit receptum. Gallorum autem reges & si quoad alii imperant multo laxius, nec ita quemadmodum Poloni & Dani & Angli ad certorum hominum sententias audiendas, & assensum obtinendum deviciuntur: tamen nec eorum infinita est authoritas, sed suos etiam habent aliquos terminos quæ valde amplos & latè admodum patentes. Germania vero Imperatorem quis ignorat ita esse circumscripsum, & quasi vinculis & manicis implicitum.

mula

ET POTESTATE.

13

multi ut Duxes, multi Comites, multarum ciuitatum Democratici magistratus Imperatore Germanico regalius & solutius imperent, qui nec Turcæ quidem inuadenti Imperij copias ad resistendum colligere potest, nisi prius à Conuētu Imperiali facultatem impetraverit, qui etiam talibus difficultissimis temporibus durissimas aliquando conditiones Imperatori subsidium ad Turcam repellendū flagitanti imposuerunt.

Neque vero minor est differentia & varietas in ijs qui sunt ad hanc sublimem imperandi celsitatē efferendi. Germani successionem hæreditariam in primis auersantur, ideoq[ue] è precipuis Imperij legibus in quas electus Imperator iurat, ea vna est, vt consitum nullum ineat quo dignitatem imperij sue familiæ peculiarem & hæreditariam faciat, sed liberam & integrum permittrat Septemviris eligendis facultatem, iuxta Caroli IIII. legem & iuris pontificij prescriptum. Angli, Hispani, Galli, & si patribus defunctis filios hæredes, vel proximos agnatos semper surrogent, adeo ut hæc consuetudo vim legis apud eos obtineat; nō tamen ita simpliciter & vniuersè hunc creandi reges modum sequuntur ut quum euidens aliqua re publicæ necessitas aut utilitas requirat nefas pertent eam inmutari.

*Sleid.li.8.
an.1533.*

*Sleid.li.1.
Chronica
Angliae.*

In Anglia enim post Henricū I. regē, cui Mathildis filia Germaniæ Imperatori nupta superstes fuerat, Angli vel prava emulatione legis Gallorum Saliæ ne mulieri subiicerentur, vel iustis causis quia regno putabant fore consultius, Stephanum regem coronarunt. Qui tamen postquam multos annos regnasset, ex optimatum consilio filium suum Gulielmum magnæ spei iuuenem, nullum ob facinus sed tantum quietis publicæ gratia, regni successione priuauit, & Henricum ducem Normanniæ Matildis

Fili⁹ patrī
bus nō sem-
per succe-
dunt in
Anglia,
Hispania,
Gallia.

thildis filium sibi mortuo succēssorem certis co-
ditionibus constituit, qui etiam regno proxim-
potitus est. Et post Richardum priūm quam
Arturo Duc⁹ Britanniæ communi more ius reg-
deberetur (filius enim erat Galfridi maioris na-
fratris) tamen quod is infantulus esset & regnisti-
tus virum ætate matura requireret, Archiepisco-
pus quoque Cantuariensis & alij nobiles, veheme-
ter pro Ioanne sponderent cum summa cum iusti-
tia regno præfuturum, is generali omnium Ord-
num assensu in regio throno constitutus est, &
cet facti sui Archiepiscopum & alios pœnitent-
cēperit cum postea regem estranè diuina & hu-
mana iura conculcantem viderent, tamen fuisse
lud in eorum potestate situm, & genetalis libertas
omnium Ordinum suffragatio, & similia superio-
rum temporum acta declarant. Nam post Gulie-
mum Normandum Angliæ regem, Henricus I. re-
gnauit: cum tamen Robertus Henrici frater na-
maior suum ius prætederet, & antè Normanorum
tempora Edouardo Seniore mortuo, filius primus
Adelstanus, & post Adelstanum filius II. Edmu-
ndus, & post Edmundum III. Eldredus successiv-
quoniam Edmundus reliquerat duos filios Edu-
num & Edgatum, quorum uterque post Eldredus
suo tempore ad regium diadema est assumptus.
Hispani quoque semper hæreditarium ius in regi-
bus suis probarunt, ita tamen ut episcopi & proce-
res iudicarent utrum is qui natura esset hæres, in
genio quoque & moribus esset regno procurandus
idoneus. Vnde decernunt. Ut nullus apud eos presun-
4. ca. 74.
Conci. Tol. ptione regnum arripiat, nullus excitet mutuas seditiones
5. ca. 3.
uium, ne in medietate interitus regum, sed defuncto in pa-
ce principe, primates gentis cum sacerdotibus successori
regni communī consilio constituant, quod si quis ad regi-

*Holinſ. pa.
223.
Strau. Po-
tol. Virg.
Angl. Hi-
stor. 6.*

*Conci. Tol.
4. ca. 74.
Conci. Tol.*

*ma-
fici-
tra-
the-
ru-
gn-
Ca-
du-
est
ma-
Ca-
nat-
bu-
tre-
tan-
ru-
gni-
reg-
suff-
eos
Ca-
reli-
mag-
run-
neg-
fec-
uic-
rol-
uic-
qui-
qua-
pri-
infa-
sis
giti-
maiesia*

maiestatis fastigia aspirat, quem nec electio omnium pre-
ficit, nec Gothicæ gentis nobilitas ad hunc honoris apicem
trabit, sit consortio Catholicorum priuatus, & diuino ana-
themate condemnatus. Neque Galli ita perpetuo fuen-
tunt filijs natu maioribus affixi, ut semper eis re-
gnum paternum tribuerint. Nemo fuit sua ætate
Carolo Magno ad regnum Gallie optimè moderā-
dum habilior; nec tamen regnum totum Carolo
est traditum, sed inter ipsum & fratrem Carolo-
mannum dispartitum. Carolo maiori Nouiodunum,
Carolomanno Suesiones regie euenero. Transrhenane
nationes Carolomanno parebant, Carolo Aquitania tri-
buebatur. Et quanquam fratres isti prius viuente pa-
tre à Pontifice Romano Stephano in Gallias venti-
tante iniuncti fuissent, quod erat ad regnum futu-
rum magnaprærogativa: à Francis tamen ius re-
gni non à pontifice, sed à se pendere dictitantibus,
reges non habebantur, priusquam illi congregati suis
suffragys in eorum dominatum consenserant: qui etiam
Belleforet
lib. 2. ca. 5.
eos equaliter reges declararunt. Interij paulo post
Carolomannus cùm tertium regnaret annum sed
relictis liberis, & tamen proceres regni eius ad Carolum
magnum vtrò veniente, regem eum totius Gallie saluta-
runt: & sic ea tota in vnius Caroli monarchiam
neglecta Carolomani posteritate coaluit. Non de-
fecerat in Gallia hæres regni masculus cùm Ludo-
vici & Carolomannus regnarent, vixit enim Ca-
rolus quanquam infans, legitimus tamen Ludo-
vici Balbi filius, & tamen quod in Gallia tumultus
quidam increbescerent, & e Germania tempestates
quædam bellorum timerentur, Galli vt Germanorū
principum iugum à se depellerent, ad quod rege duce, non
infante, sed vitro opus erat alijsque gravissimis cau-
sis permoti, duos alios Ludouici Balbi filios nō le-
gitimos, sed naturales ad regnum extulerunt, eosq.
pariter

pariter vinxerunt & coronarunt, regnumque ita d
uiserunt, ut maiori cederet Francia propriè dicta

*Paul. et al.
mil. lib. 1.
Greg. Tur.
hist. franco
lib. 4. cap. 22.*
retur. Denique quum non semel regnum Gallicum,

non in duo tantum, sed in quatuor etiam n
gna optimates distribuerint, illisque singillatim te

*Belfor. in
Annal. 1.
64. 12. 18.*
tidem regis liberos supremos & absolutos reg

dederint, quorum nullus aliud superiore in agno
ceret (quorum regiae sedes, cititates Parisiorū, Sue